
 
 

 

    COMUNE   DI   TERDOBBIATE 

     PROVINCIA DI NOVARA 

 

 

 

Delib.n. 14 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
OGGETTO: Approvazione perizia di variante lavori di  “Messa in sicurezza strade – 

Rifacimento asfalto Strade Comunali”. 
 
 
 L’anno duemilaventitre addì venti del mese di aprile alle ore 09.00 convocata nei modi 

prescritti, nella solita sala del Municipio si è riunita la GIUNTA COMUNALE 

 Fatto l’appello nominale, risultano:                                 

 
 Presente  Assente  

 

Merisi Domenico    Sindaco 

 

si 

 

 

Ferraris Gabriella      Assessore si  

Savoini Alessandro    Assessore si  

Totali n. 3 0 

 

  

 Assiste il Segretario Comunale Signora Balbo Dr.ssa. Giuliana 

 Riconosciuto il numero legale degli Assessori il Sig. Merisi Domenico nella sua qualità 
di Sindaco assume la presidenza e, dichiara aperta la seduta, invita la Giunta Comunale a 
deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 

 



 
OGGETTO: Approvazione perizia di variante lavori di  “Messa in sicurezza strade – 

Rifacimento asfalto Strade Comunali”. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 19 del 03.08.2021 con la quale è stato approvato 
il progetto Definitivo/Esecutivo dei lavori di “Messa in sicurezza strade – Rifacimento asfalto Strade 
Comunali”, finanziato ai sensi del Decreto Legge 30 Aprile 2019 n. 34, convertito con modificazioni 
dalla Legge 28 Giugno 2019 n. 58, recante “Misure urgenti di crescita economica e per la risoluzione di 
specifiche situazioni di crisi”, che prevede l'assegnazione di contributi ai comuni con popolazione 
inferiore a 1.000 abitanti. 
 
Richiamata la Determina n. 80 del 09.08.2021 con la quale sono stati aggiudicati, alla Ditta LESCA 
GIOVANNI s.r.l. con sede a Vercelli (VC) - Via Assab n. 45,  P. Iva.  00476510029, i lavori di cui 
l’oggetto, per un importo definitivo, a seguito del ribasso di gara, pari ad €. 61.344,17 comprensivi 
degli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari ad €.  1.905,00.  
 
Dato atto che si rende necessario provvedere ad approvare una perizia di variante necessaria in quanto 
durante i lavori si è rilevato un aumento dei prezzi che ha avuto valenza anche per il cantiere in essere. 
Tali modifiche sono determinate da circostanze impreviste e imprevedibili e risultano inoltre non 
sostanziali ai sensi del comma 4 dell’art. 106 del D.Lgs. 50/2016. 
 
Tenuto conto della documentazione redatta dall’Ing. Piero SCANDALUZZI, con studio in Novara – 
C.so Felice Cavallotti n. 26/b, in qualità di Direttore dei Lavori, pervenuta in data 04.04.2023, in merito 
alla maggior spesa documentata nella seguente perizia di variante, i documenti che ne fanno parte ed in 
particolare il nuovo quadro economico, compreso il ribasso d’asta, come di seguito riportati: 
 

- Relazione Perizia di Variante - Quadro economico 
- Variante Suppletiva - Quadro Comparativo 
- Atto di Sottomissione 
 

QUADRO ECONOMICO 
A) LAVORI A MISURA, A CORPO, IN ECONOMIA  
 Importo lavori €.    63.235,00  
 Oneri sicurezza non soggetti a ribasso        

Lavori di perizia 
 

€.      1.905,00     
 

  Totale lavori   €.      65.140,00 
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE  
 Spese tecniche di progettazione €.      7.603,10  
 Contributi previdenziali (4%) €.         304,12  
 Iva   €.      6.514,00  
 Iva su spese tecniche (22%) €.      1.739,59                   €.      16.160,81 
     

Totale Generale €.      81.300,81 
 
Acquisito il parere in ordine alla regolarità tecnica e finanziaria ai sensi dell’art. 49 del d. Lgs. n. 
267/2000. 
 
Ad unanimità dei voti espressi per alzata di mano. 
 

DELIBERA 
 
 



Di approvare la Perizia di Variante, per l’esecuzione dei lavori di messa in sicurezza strade – 
Rifacimento asfalto Strade Comunali, che si compone degli elaborati e che presenta il quadro 
economico come di seguito riportati: 

 
- Relazione perizia di Variante - Quadro economico 
- Variante Suppletiva - Quadro Comparativo 
- Atto di Sottomissione 

QUADRO ECONOMICO 
A) LAVORI A MISURA, A CORPO, IN ECONOMIA  
 Importo lavori €.    63.235,00  
 Oneri sicurezza non soggetti a ribasso        

Lavori di perizia 
 

€.      1.905,00 
 

  Totale lavori   €.      65.140,00 
     
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE  
 Spese tecniche di progettazione €.      7.603,10  
 Contributi previdenziali (4%) €.         304,12  
 Iva   €.      6.514,00  
 Iva su spese tecniche (22%) €.      1.739,59                   €.      16.160,81 
     

Totale Generale €.      81.300,81 
 
 
Di dare atto che la spese di €.  81.300,81 trova imputazione alla missione/programma/titolo/capitolo 
1.5.2.20120. 
 
Di demandare al responsabile del servizio tecnico gli ulteriori atti conseguenti. 
 
Di dichiarare il presente atto con successiva ed autonoma votazione immediatamente eseguibile. 



Letto approvato e sottoscritto 
 
 
    IL PRESIDENTE 
           F.to Merisi Domenico 
         IL SEGRETARIO 
           F.to Dr.ssa Balbo Giuliana 
 
 
         
                       
 Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo comunale 20.04.2023              
 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
         IL SEGRETARIO 
           F.to Dr.ssa Balbo Giuliana 
 
 
Data 20.04.2023 
             _ 
 

 Divenuta esecutiva il giorno ___________ ai sensi dell'art. 134 comma 3 del T.U. 
sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 Divenuta esecutiva il giorno 20.04.2023 in quanto immediatamente eseguibile (art.134 
comma 4 del T.U. D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267). 
 
 
Data 20.04.2023 
         IL SEGRETARIO 
           F.to Dr.ssa Balbo Giuliana 



COMUNE  DI  TERDOBBIATE 
 

Provincia di Novara 
 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
Deliberazione della Giunta Comunale all’oggetto “Approvazione perizia di variante lavori di “Messa in 
sicurezza strade – Rifacimento asfalto Strade Comunali”.” 
  
Visto il decreto di nomina n. 2/2023 del 02/01/2023. 
  
Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con deliberazioni della 
G.C. n. 139 del 27.12.2000 e n. 15 del 16.07.2011.  
 
Visto l’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/00 TUEL.  
 

ESPRIME 
 
Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del provvedimento suindicato.  
  
 
Terdobbiate 19/04/2023  Il Responsabile del Servizio  
                F.to Geom. Dondi Maria Cristina 



COMUNE  DI  TERDOBBIATE 
 

Provincia di Novara 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
Deliberazione della Giunta Comunale all’oggetto “Approvazione perizia di variante lavori di “Messa in 
sicurezza strade – Rifacimento asfalto Strade Comunali”. 
  
Visto il decreto di nomina n. 4/2021 del 01/10/2021. 
  
Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con deliberazioni della 
G.C. n. 139 del 27.12.2000 e n. 15 del 16.07.2011.  
 
Visto l’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/00 TUEL.  
 

ESPRIME 
 
Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del provvedimento suindicato.  
 
 
Terdobbiate 19/04/2023  Il Responsabile del Servizio Ragioneria - Sindaco 
               F.to Merisi Domenico 
 


